



# SANTIAGO JARA MOYA

## INGENIERO EN SISTEMAS

 jara\_santiagodavid@hotmail.com

 <https://santiagojaramoya.com>

Apasionado por la tecnología, la educación y la innovación. Experiencia en docencia universitaria, gestión de redes, desarrollo de soluciones digitales y soporte técnico. Disfruto compartir conocimientos y liderar proyectos tecnológicos que impacten positivamente en la sociedad.

## EDUCACIÓN

### UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID

Máster Universitario en Investigación e Innovación en Tecnologías de Información y las Comunicaciones  
2018 - 2019

### UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO

Ingeniería en Sistemas  
Computacionales e Informáticos  
2010 - 2016

## HABILIDADES

Programación	<div style="width: 80%;"></div>
Control de Versiones	<div style="width: 80%;"></div>
Plataformas Educativas	<div style="width: 80%;"></div>
Educación Superior	<div style="width: 80%;"></div>
Coordinación de Equipos	<div style="width: 80%;"></div>
Comunicación Efectiva	<div style="width: 80%;"></div>

## IDIOMAS

- Español - Nativo
- Inglés - Intermedio

## EXPERIENCIA

### PROFESOR TITULAR - AUXILIAR 1

2021 - Actualmente

Universidad Técnica de Ambato

- Docente en las asignaturas: Algoritmos y Lógica de Programación (PSeInt, Java, Python), Manejo y Configuración de Software (Git y GitHub), Desarrollo Asistido por Software e Ingeniería Económica para Software.
- Responsable del departamento de administración de redes de la FISEI, gestionando planes de mantenimiento preventivo y correctivo de laboratorios.
- Supervisión del personal técnico de laboratorio, asegurando la continuidad operativa de la red y los equipos de la facultad; y el soporte técnico a estudiantes, docentes y personal administrativo.

### CEO - PROPIETARIO

2022- Actualmente

SanTIC Education

- Fundador y líder de la empresa dedicada a brindar capacitaciones en Tecnologías de Información.
- Instructor en cursos de Fundamentos de Programación para niños y adolescentes en instituciones educativas.
- Implementación y capacitación en plataformas educativas Moodle para empresas y centros de formación.
- Actualmente se da el servicio de administración de plataforma Moodle de institución educativa en España.

### ASISTENTE DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN

2016- 2021

Universidad Técnica de Ambato

- Desarrollo de software según requerimientos institucionales.
- Administración de plataformas educativas (Moodle) y sitio web institucional (Joomla).
- Soporte técnico a usuarios de programas de educación continua.
- Tutor virtual en cursos sobre herramientas TIC para la educación en línea.
- Diseño instruccional de cursos de educación continua y MOOC.

### AGENTE DE SOPORTE TÉCNICO

2015- 2016

Plasticaucho Industrial

- Soporte técnico a usuarios en sistemas operativos Windows y herramientas de Office 365.
- Administración de usuarios y recursos mediante Active Directory.
- Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos informáticos de la empresa.